Nel testo Vives descrive una realtà degenerata in cui i valori autenticamente cristiani sembrano essere venuti meno di fronte alla preoccupazione di accumulare ricchezze materiali, come se la ricchezza di spirito fosse non prioritaria, come se i beni materiali non fossero solo un mezzo di sostentamento ma il fine di ogni azione, mentre per Vives la virtù consiste nella ricerca di un giovamento autentico, senza eccessi<sup>489</sup>.

Ci sono in noi altri vizi che ostacolano di più la nostra beneficenza e che hanno tutta la loro origine nel nostro smisurato amor proprio, le cui certe e legittime figlie sono la superbia e la bramosia di prevalere sugli altri. (...) Ma c'è di più: il danaro che al principio non era che lo strumento per procurarsi ciò che aveva attinenza con le cose necessarie alla vita si è trasformato nel mezzo per procurarsi onore e dignità. È diventato il veicolo alla superbia, all'ira, al fasto, alla vendetta, alla vita, alla morte, al potere, in una parola a tutto ciò che noi misuriamo con il danaro.<sup>490</sup>

La preoccupazione del denaro, spiega Vives, induce gli uomini ad averne più cura di quanta se ne riservi all'anima e alla vita stessa, scivolando in un'estrema forma di egoismo: «la causa prima, dunque, per cui non facciamo del bene è la

---

<sup>488</sup> G. L. Vives, *De subventione pauperum*, in L. Gallinari, *Il pensiero sociale ed educativo di Giovanni Ludovico Vives*, cit., p. 300-302. «Plato philosophus felices fore respublicas aiebat, si duae illae voces ex hominum vitia tollerentur, *Meum*, et *Tuum*; (...) ergo quod natura liberalitate sua dedit commune, nos malignitate nostra proprium facimus; quod illa obvium exposuit, nos avertimus, recondimus, claudimus, tuemur, arcemus alios poste, pariete, seris, ferro, armis, denique legibus: itaque avaritia et malitia nostra caritatem et famen indicit abundantiae naturae, et divitiis Dei paupertatem adfert».

<sup>489</sup> Cfr. I. L. Vives, *De anima et vita*, cit., p. 324.

<sup>490</sup> G. L. Vives, *De subventione pauperum*, in L. Gallinari, *Il pensiero sociale ed educativo di Giovanni Ludovico Vives*, cit., p. 270-272. «Sunt et in nobis e regione alia vitia, quae magis multo nostram beneficentiam impediunt, omnia ex immodico nostri amore orta, cujus certissima est superbia, et cupiditas aliis eminendi, propter quam alios premimus (...). Deinde pecunia, quae initio fuerat instrumentum eorum modo quae ad victum attinerent, transit in instrumentum honoris, dignitatis, superbiae, iracundiae, fastus, ultionis, vitae, necis, imperii, omnium denique quae nos pecunia metimur» (pp. 271-273).

superbia e l'amor proprio, il quale, quanto più brucia, tanto più smorza l'amore per gli altri»<sup>491</sup>.

Nel suo discorso non solo vengono enunciate le cause "interne" della mancanza di compassione in ogni uomo, sondando cioè l'animo e le passioni che ne scatenano l'egoismo come la superbia, provocando un clima di chiusura e di discordia tra gli uomini, ma sono analizzate anche le cause, per così dire, "esterne".

È da tempo che insieme alle cose buone ne abbiamo perduto anche il loro vero nome! Abbiamo talmente ceduto ai vizi che con un quasi tacito consenso abbiamo applicato ad essi il nome della virtù. Nessuno crede di agire male se gli altri giudicano che lo faccia; la lode della parsimonia e della beneficenza si è trasformata in disonore, mentre il lusso e lo sperpero sono considerati virtù caratteristiche della nobiltà e della ricchezza, così che alcuni si gloriano di ubriacarsi spesso, come se l'ubriacone fosse un uomo e non una bestia; si considera cosa bella e meritevole di vanto il fatto di approfondire un patrimonio nel gioco d'azzardo o in buffonate, nel banchettare sontuosamente. La semplicità, il candore, sono ritenute stoltezza, mentre il nome di prudenza è stato dato all'inganno e all'astuzia e a quello dell'ingegno alla maldicenza. Insegnare è considerata cosa abietta e propria di uomini di nessun valore.<sup>492</sup>

Vives rivolge l'attenzione a coloro che amministrano la cosa pubblica, condannando aspramente ogni gestione del potere che non prevenga la povertà. Se, nel privato, l'animo non educato alla compassione finisce per coltivare solo per sé ciò che ritiene possa giovargli in termini di ricchezza, nella sfera pubblica,

---

<sup>491</sup> Ivi, p. 276. «ergo praecipua causa cur non benefacimus est superbia, et amor nostri, qui quo flagrantius exardescit, eo magis exstinguit caritatem erga alios» (pp. 277).

<sup>492</sup> Ivi, pp. 270-272. «et vera rerum nomina cum bonis rebus olim amisimus; sic cessimus vitiis, ut tacito quodam consensu ad ea transtulerimus quae erant propria virtutis; nemo credit se malefacere, si non existimetur; parsimoniae ac temperantiae laus in sordes est versa, luxus et diffluentia sunt in precio tamquam nobilitate et opibus digna, ut etiam gloriantur nonnulli se crebro inebriari, quasi ebrius, homo sit et non pecus; magnam pecuniae vim in aleam profundere aut in moriones, convivari sumtuose, id pulchrum et gloriandum ducitur; simplicitas, candor, et recta prudentia, pro stultitia habentur, ad fraudem atque astutiam prudentiae nomen demigravit, et ingenium ad maledicentiam; docere alios, abjectum et vilium hominum, ne filios quidem, nisi artes vanitatis ac superbiae» (p. 273).

coloro che amministrano, commettono l'errore di non considerare adeguatamente una parte della popolazione, provocandone così l'emarginazione, contribuendo a renderla la parte meno operosa che non arreca ricchezze e che, se esasperata, desidera piuttosto sottrarle al prossimo. Così Vives:

A parte il fatto che non è di un magistrato saggio e preoccupato del pubblico bene tollerare che una parte della cittadinanza sia non solo inutile ma addirittura dannosa per sé e per altri; venuta meno, infatti, la bontà di molti e non avendo più di che sostentarsi, alcuni si vedono costretti a esercitare il latrocinio in città e lungo le strade (...). È di qui che traggono origine quei vizi che ho passati in rassegna, i quali non sono tanto da imputarsi a loro, quanto, a volte, anche ai magistrati che non sanno provvedere altrimenti al bene della città e che non danno buone disposizioni per un giusto governo del popolo, perché si considerano eletti solo per trattare processi di danaro o cause riguardanti delitti, mentre sarebbe loro compito importante più quello di studiare il modo di rendere onesti i cittadini che quello di scoprire come punire e controllare malvagi. Quanto minor bisogno ci sarebbe se ci si fosse preoccupati prima di quel compito.<sup>493</sup>

Secondo il filosofo spagnolo, quindi, è proprio di uno tempo in cui vige egoismo non preoccuparsi di garantire una distribuzione tale dei beni da evitare situazioni di povertà.

Nel classificare le diverse tipologie possibili nella variegata categoria dei poveri, Vives spiega che l'indigente, disagio o bisognoso non è semplicemente chi non gode di fortuna economica, ma anche chi è privo di altre possibilità perché non possiede salute mentale o fisica e necessita di aiuto. Povero è il bisognoso di aiuto. Così, egli individua soggetti caduti in disgrazia, individui

---

<sup>493</sup> Ivi, p. 340. «praetereo, nec est sapientis magistratus, et studiosi publici commodi, relinquere tantam civitatis partem non inutile modo, sed perniciosam quoque et sibi, et aliis; clausa enim multorum benignitate, quum unde se alant non sippetit, alii coguntur latrocinia et in civitate et in itineribus exercere; alii clam furantur (...). unde nascuntur ea vitia que dudum recensui, non tam illis imputanda, quam etiam interdum. Magistratibus, qui non aliter civitati prospiciunt; haud recte de gubernatione populi statuentes, ut qui solum se existiment praefectos litibus pecuniae, aut criminibus censendis, quum contra magis conveniat eos in hoc incumbere, quo pacto cives bonos reddant; quam quemadmodum vel puniant malos, vel coerceant; quanto enim minus esset opus poenis, si recte esset prius illud curatum». (pp. 341-343).